de sunt: quòd si aliter factum fuerit, sententia uim iudicati non habebit. Custodiæ tamen non solùm pro tribunali, sed & de plano audiri possunt atque damnari. Sed & leuia crimina audire & discutere de plano proconsulem oportet, & uel liberare eos, quibus obijciuntur, uel fustibus castigare, uel flagellis seruos uerberare. Feriatis quoque diebus sententiam ferri non debere, supra cod. libro, cap. 1. diximus. Idem dicendum, si iudex ad certum tēpus datus uel certo tempore litem dirimere iussus, post tempus illud elapsum sententiam protulerit: nisi fortè consensu partium tempus illi sit prorogatum. Planè etiamsi is qui iudicem dedit, in magistratu esse desierit, aliusq; ei successerit, tamen iudex ab eo datus rectè pronunciat: cum & cogi à successore possit, ut sententiam dicat. Post sententiam autem quæ finibus certis concluditur, ab eo qui pronūciauerat, uel eius successore, de questione quæ iam decisa est, statuta rei iudicatæ non obtinent authoritatem: quia dicta sentētia iudex esse desinit, nec amplius eius mutandæ potestatem habet: de qua re plura paulo superius cap. 20. dicta sunt, quæ hic repeti possunt. Hactenus exceptiones aduersus rem iudicatam enumeratæ sunt, quæ quidem sumuntur ex ijs quæ pronunciaſſioni sententiæ insunt, cam' que statim ab initio inutilem efficiunt: nunc ex consequentibus exceptiones desumptæ proponentur, propter

propter quas sententia ab initio utiliter dicta, ex post facto uiciatur. Harum prima atque usitatissima est, si à sententia dicta sit prouocatum: nam propter prouocationem seu appellationem interpositam iudicati actio & executio inhibetur: quia pendente appellatione nihil innouandum esse, supra diximus. Idq; multo magis dicendum, si dicta sententia per iudicem appellationis fuerit rescissa. Planè si quis in appellatione errauerit, utputa cum alium appellare deberet, alium appellauerit: siquidem cum maiorem iudicem appellare deberet, ita errauit ut minorem appellet: proposita exceptione appellationis non iuuatur. Si uero maiorem iudicem prouocauit, uel parem: error illi nihil oberit, cumq; etiam post tempus appellationis elapsum corrigere potest. Sed etsi appellatū quidem sit, ueruntamen non suo tempore: exceptio proposita sententiæ non obstabit, quod autem sit tempus appellationis à legibus definitum, supra cap. prox. est ostensum. Adeo autem appellandi tempus obseruandum est, ut ne militibus quidem remittatur. Planè si sententia ipso iure nulla sit, cum etiam sine appellatione infirmari queat, quamuis appellandi tempus elapsum sit, nihilominus nulla sententia dici potest, & sententia retractari, ut ex præcedentibus constat. Quamuis autem ab interlocutoria sententia appelletur, quod aliquando fieri posse supra ostensum est, tamen nisi intra legitimum tempus appellatio interposita

fitā sit, nihilominus sententia uim rei iudicatę sortitur, quamuis appellatum esse dicatur. Si quis tamē ad munera uel honores nominatus fuerit, etiam post tēpus appellationi constitutum prouocare potest, dum modo intra duos menses prouocet. Isti autē duo menses computantur, non à tempore factę nominationis, sed ex die quo cognouit se nominatum: quemadmodum & in alijs causis tempus appellationis ex die potius scientię quàm sententię latę computatur: quod tamen ita accipi debet, si non absens per procuratorem in causa sit defensus. nam si procurator pręsens sententię dictę tempore non prouocauit, difficile est ut postea dominus elapso tempore appellans audiatur. Sed & dies illos, quibus appellandum est, ad aliquid utiles esse, leges uolunt: si fortē eius, à quo prouocatur, copia nō fuerit, ut ei libelli dentur. Ait enim hac de re Marcus Imp. in oratione sua: Is dies seruabitur, quo primū ad eundem facultas erit. Quare si fortē statim post sententiam dictam copiam sui non fecerit is qui pronunciauit: dicendum est, nihil nocere illud appellatori. Nam ubi primū copiam eius habuerit, prouocare poterit. Ergo si statim se subduxit, similiter subueniendum est. Quid igitur est, si conditio horę effecit, ut se reciperet? si fortē dicta sit sententia iam suprema hora? utique non uidebitur se subtraxisse. Adeundi autem facultatem semper accipimus, si in publico sui copiam fecit. Caterū si non fecerit,

non

non imputatur appellatori, quod ad domum eius non uenerit, quodq; in hortos non accesserit, & ulterius quod ad uillam suburbanam. Quare si in publico eius adeundi facultas non fuit, melius dicitur facultatem non fuisse adeundi. Si tamen eius ad quem appellauit, habeat copiam appellator, nihilominus illi prescriptio nocebit. Ideoq; metus quoq; exceptione non defenditur, qua dicit se iudicem qui pronunciauit, metuisse, ne intra statutum tempus appellauerit: cum apud iudicem quem appellauit, nihil timere poterit. Qui tamen uim sustinet, contestatione intra tempus legitimum, quo appellare licet, publice proposita, quod metus causa non appellet, prescriptione non submouetur: talis enim contestatio pro legitima appellatione habetur. Hæc de eo, si non intra legitimum tempus appellatio sit interposita, an & quatenus sit inutilis, sint dicta: quanquam eadem de re quædam etiã supra cap. prox. diximus. Sed, etsi appellatum à sententia est, & quidem iusto tempore: non tamẽ ab eo qui proposita exceptione aduersus sententiam se defendit: ca iuuari non debet: cum alterius factum, quemadmodum alteri non debet obesse, ita quoq; neq; prodesse debeat. Itaq; si qui separatim fuerint condemnati, quamuis ex eadem causa, pluribus eis appellationibus opus est. Secus tamen, si simul & ex eadẽ causa plures fuerint condemnati: nam hoc casu in una eademq; causa altero appellante, si eius appellatio iusta

Ita fuerit pronunciata, alteri quoque qui non appellauit, ea uictoria prodest. Quod tamen ita probandum est, si fuerit una eademque causa defensionis. Caterum si diuersae, alia causa est: ut in duobus tutoribus procedit, si alter gesserat tutelam, alter non gesserat, et is qui non gesserat, prouocauerat. Iniquum est enim, cum qui idcirco agnouerat sententiam, quoniam gessisse se sciebat, propter appellationem eius qui non gesserat, obtinere. Idem quoque dicendum, si aetatis auxilio unus contra sententiam restitutionem impetrauerit: hoc enim casu maiori, qui non suo iure appellauerat, hoc decretum non prodest. Praeterea cum in una causa separatim duplex sententia diuisa datur, ueluti una sortis, alia usurarum: duplex quoque appellatio necessaria est: ne alteram agnouisse, de altera prouocasse intelligatur. Porro non sufficit appellationem intra statutum tempus interponere, de quo supra dictum est: sed est quoque speciale tempus introducendae et inchoandae, necnon exercendae seu prosequendae appellationis interpositae, quod nisi fuerit obseruatum, appellatio pro deserta habebitur, ut nihil appellatori ad exceptionem propositam proficit. Inchoandae uero seu introducendae appellatiois tempus diuiditur in quinque dies fatales. Primus dies fatalis definitur sex mensibus elapsis. Quod si intra sex menses appellatio non sit introducta, datur alter dies fatalis, unius scilicet mensis, ut sit alter fatalis dies, quo sententia in re iudicatam

tran-

transcat, tricesimus primus dies à primo fatali elapso. Quòd si eo quoq; appellator exciderit: tertius dies fatalis illi datur, tricesimus uidelicet primus dies à secundo fatali elapso. Sed & post tertium fatalem diem elapsum, quartus quoque totidem diebus à tertio intermissis illi conceditur: ut ita quatuor illis diebus fatalibus computatis, tempus quo appellatio introducenda est, sit nouem mensium. Quibus elapsis, si ne tunc quidem appellatio fuerit introducta, appellator qui propter lapsum temporis sua excidit appellatione, potest à principe petere reparationem appellationis amissæ, sed intra tres tantum menses à quarto fatali die elapso. His quoq; tribus mensibus elapsis nulla reparatione petita, quintus dies fatalis constitutus est, isq; ultimus, quo omnis uia ad appellationem prosequendam appellatori est præclusa. Planè quod de reparatione petenda diximus, intelligi debet, si à iudice ordinario fuerit appellatum. Si autem ab arbitro seu delegato principis appellatum fuerit, reparationis petendæ facultas nõ datur: quanquã iure nouo etiam in appellatione ab ordinario iudice facta facultas illa uidetur esse sublata. Sed & quod ad primũ diem fatalem, de quo diximus, attinet, eius exceptio prima hæc est: Nisi à delegato illustris uel spectabilis magistratus appellatio facta sit: hoc enim casu primus dies fatalis non sex, sed duobus tantum mensibus exactis statuitur. Altera exceptio est: Nisi ex Asiana,

Pontica

Pontica uel Tracia dioecesi Constantinopolim appellatio fit facta. nam & hoc casu primus dies fatalis duobus tatum mensibus elapsis statuitur. Tertia exceptio est: Nisi à pedaneis seu delegatis principis urbis Constantinopolitanæ fiat appellatio: hoc enim casu etiam duo menses ad introducendam appellationem sufficiunt. Quarta exceptio est: Nisi appellatio fiat more consultationum ad principem uel eius palatiū: hoc enim casu iure quidem antiquo biennium, iure autem nouo annus datur. Præterea quod de quinque fatalibus diebus dictum est, ut singulis illis elapsis appellatio nondum introducta expiret, corrigitur iure nouo in hunc modum, ut pro singulis diebus fatalibus deni dies computentur, quatuor ante diem fatalem, deinde ipse dies fatalis, denique quinq; dies sequentes: in quibus si appellator uenerit, & appellationem suam introduxerit, ipso die fatali introduxisse uideri debet. Hæc quidem de tempore appellationis introducendæ siue inchoandæ sunt dicta: quanquã plura huc pertinentia ex sequentibus adsumi possunt. Exercendæ autem appellationis tempus est annale, quo elapso, nisi appellationis causa fuerit finita, expirat, & sententia transit in rem iudicatam: dummodo appellator iusta causa non fuerit impeditus. Aliàs si iusta & inuitabili causa fuerit impeditus, quo minus intra annum appellationis causam ad finem perduxerit, datur illi alter quoq; annus, & sic causa cogitã

B

guitã

gnita biennium ad appellationem prosequendam: quò elapso, amplius non auditur appellans, quamuis per iudicem steterit, quo minus causa finita sit: nisi Principis consistorium sit appellatum, de quo paulò inferius. Hoc tamen appellatori datur beneficium, ut non simpliciter sententia in rem transeat iudicatam, sed iudici appellationis incumbat, actis perlectis ac cognitis, eam uel confirmare uel infirmare, absente quoque appellante: si modò ab eo, contra quem appellatum est, biennio nondum elapso aditus est ad sententiam confirmandam. alioquin si neuter cõpareat, neq; uictor neq; uictus: uictoris sententia omnimodò erit rata habenda: & ita uictor persequendo de teriore suã causam facere uidetur. Quod de biennio exercendæ appellationis dictũ est, idẽ quoq; obtinet, si tẽpus inchoandæ & introducendæ appellationis ea nondũ introducta elapsum sit: nã nõ ipso iure confirmatur sententia, sed si iudex appellationis perfectis actis eam putauerit iuri & ueritati consonam. Planè quod de tẽpore prosequendæ & exercendæ appellationis dictũ est, locũ nõ habet, si in consistoriũ Principis causa sit introducta: hoc enim casu uel post biennũ causam appellationis prosequi licet: cũ miquũ sit, propter occupationes aulicas, causas hominũ deperire. Hæc de tẽpore tam introducendæ q̃ exercendæ ac prosequendæ appellationis separatim dicta sunt. Vtriusq; aut tẽporis aliquot exceptiones uidentur esse.

geneo

generales atq; cōmunes, de quibus nunc dicetur. Nā si unus ex litigatoribus pendēte appellatione fuerit defunctus, non residuū tantum tēpus hæredibus eius indultū est, sed etiā alij quatuor menses. Sim autē ad deliberationē hæreditatis certū tēpus indulgetur, post lapsū eius tēporis quatuor mensium spacium numerabitur: ne ignorātes negociū, uel etiam super adcūda hereditate dubitantes, priusquā aliquod cōmodū sentiant, damno adficiantur. Præterea si litigatores præscriptioni fataliū renunciauerint, ei qui tempore excidit, aduersus tēporis præscriptionē, pacti cōueniēti exceptio datur. Sed & præscriptio illa tēporis tam introducendæ q̄ exercendæ appellationis non currit, si medio tēpore in arbitros cōpromissum sit, & apud huiusmodi arbitros interim lis agitata: nisi sortē post relictos eos tēpus statutū præterierit. Sanē si p̄ iudicē a quo appellatū est, steterit, quo minus appellatio suo tēpore introducta sit: nihilominus appellatori obstabit præscriptio: sed damnū quod ob hoc sensit, iudex iste ei præstare tenetur. Si uerò per iudicē appellatio nis steterit, quo minus appellatio suo tempore uel introducta uel finita sit: præscriptio temporis appellatori non nocebit, nisi bienniū excesserit, de qua re supra in causa incuitabili diximus. Prosequi autem appellationis causam uidetur & qui per aliū prosequitur. Nam appellationis causæ per aliū quoq; reddi possunt: dūmodo de re pecuniaria lis sit, nō criminalis

causa agatur: nam quæ causa per alium agi non potest, eius nec appellatio quidem per alium agi debet. Sed & si procurator appellauerit, dominusq; causam appellationis intra legitimum tempus exequatur: ista appellatio pro deserta haberi nõ debet: cum dominus audiri debeat in causis appellationis reddendis; cuius absentis procurator appellauit: quam cessante domino procurator ipse, licet post appellationem interpositam rationes reddiderit, prosequi eam debeat. Idem dicendum est de pupillo nunc adulto factõ, cuius tutor appellauit, nec non de adolescente qui ad legitimam etatem peruenit, cum curator eius prouocasset: nam & hi appellationem à tutore & curatore interpositam, si uelint, prosequi possunt: quo factõ, cessatio eius qui ab initio appellauit, non efficit appellationem desertam. Postremõ de tempore tam introducendæ quàm exercendæ appellationis & illud notandum, quõd tempus istud continuum numeretur, non exclusis ferijs siue repentinis, siue solennibus. Hactenus de eo, si appellatio interposita deserta sit, nec intra legitimum tempus uel introducta, uel finita, dictum est. Sed & alijs modis aduersus appellationis exceptionem supra propositam replicari potest: nam cause ex quibus appellationem denegandam esse supra diximus, hic quoq; replicationum loco repeti possunt. Appellatore quoq; defuncto sine herede, cuiuscunq; generis appellatio euanescit.

manescit. Supplicatio etiam de sententia præfecti prætorio retractanda, uim appellationis nõ habet, ut sententiæ executio sit inhibenda. Si tamen intra decem dierum spacium à die dictæ sententiæ supplicatio ista fuerit oblata, uictor executionẽ sententiæ petens non aliter auditur, quàm datis idoneis fideiussoribus in eam quantitatem, quæ condemnatione continetur, quòd si sententia fuerit retractata atq; iniusta pronuntiata, restitutus sit quod accepit. Secus si intra decem dies supplicatio non fuerit oblata: tunc enim sine fideiussione sententiæ fit executio, retractationis iure ei reseruato, qui se grauatum putauerit. Porro non solum propter appellationem interpositã ac pendente rei iudicatæ executio inhibetur, et iudicati actio denegatur, sed et si appellatio propter uim grauato factam omissa sit: quo tamen casu uice appellationis contestatio publicè est proponenda. de qua re superius quoq; diximus. Quamuis autẽ iudex, qui sententiã tulit, postea mortuus sit, uel seruus effectus pronuntiatusue, nihilominus sententia rata manet. Tutor uerò nomine pupilli condemnatus, finita tutela exceptione aduersus rem iudicatam defenditur. In ipsum enim pupillum eiusue heredes actio iudicati transfertur, ut infra suo loco dicetur. Plànè si tutor nomine pupilli tanquam heredis conuentus atq; condemnatus sit, si postea pupillus hereditate sit abstinens: neutri res iudicata nocet. Sub specie quoq; nouo.

rum instrumentorū postea repletorū res iudicata restaurari non debet. In negotio tamen publico fauore publica utilitatis hoc casu causa cognita potest sententia retractari. Ob rescripta quoq; postea impetrata sententia rescindi non potest. Illud sanè non ignorandum, si quaeratur iudicatum sit, nec ne, & huius questionis iudex non esse iudicatum pronunciauerit: licet fuerit iudicatum, rescinditur, etsi prouocatum non fuerit. Sed & si solutum sit id quod iudicatum est, res iudicata expirat. Nam ita Praetor edicit: Condemnatus ut pecuniam soluat, nisi autem in solidum soluerit, exceptione solutionis non defenditur. Planè si pluris condemnatus sit debitor non restituendo pignus, quod computatio sortis & usurarum faciebat: humanius est, non amplius eum quam quod reuera debet dando, hypothecam liberare: quanquam si subtilitatem legis & auctoritatem sententiae spectamus, aliter uideretur dicendum. Sed & si fideiussor euictionis nomine condemnatus, id pretium quod euictum est, & omnia praestare paratus est, quae iure empti continentur: aduersus iudicati actionem exceptione doli mali defenditur. Soluisse autem accipere debemus non tantum eum qui pecuniam soluit numeratam, uerum omnem omnino, qui ea obligatione liberatus est, quae ex causa iudicati descendit. Quamuis autem intra dies constitutos iudicati agi non possit, tamen multis modis iudicatum liberari posse, non dubitatur: quia constitutorum dierum spacium pro iudicato, non

contra

contra iudicatū per legem constitutū est. Non tamen audiendus erit condemnatus, si pro solutione aliō modo satisfacere paratus sit, fortē expromissore uel pignore dato. noluit enim Prætor obligationē ex obligationibus fieri. Ex magna tamen & idonea causa, alia satisfactio oblata accipi debet. Regulariter itaq; si pignora accepta sint in rem iudicatā uel fideiussores: dicendū erit, nō cessare executionē: quippe cū accesserit aliquid rei iudicatæ, non est à re iudicata recessum. Idem obseruandū est in eo, cuius procurator condemnatus est. Si autē ex conuentione litigantium stipulatione cautū sit post rē iudicatā ei cui quis condēnatus est, eueniet ut hic recedatur à iudicato, si modò nouatio intercesserit. Ceterum si non nouandi animo id factum est, manebit ordo executionis, quemadmodum in pignoribus & fideiussoribus acceptis iam est dictum. Sed & per iudicatum solui stipulationem iudicati actionem non nouari, suprā suo loco diximus. Præterea si rem quæ ex causa iudicati petitur, actor receperit, doli exceptione submoueri potest. Planè si res quæ petitur, periisse dicatur, rel restitui non posse: aduersus iudicati actionē uel rei iudicatæ executionē, qui hoc dicit, non defenditur. Nam cum post litem contestatā & ita post morā factā res interierit, nihilominus condemnatio est facienda: ut infrā suo loco dicetur copiosius. Præterea cum actor à reo in eodē iudicio fuerit recōuentus, reusq; actori fuerit

condemnatus, pendente adhuc causa reconuentionis: iudicati actio uel rei iudicatæ executio aduersus condemnatum inhibenda est, donec de reconuentione quoq; fuerit iudicatum: quanquam ipsi condemnato dies appellationis statim dicta sententia currit, nec expectatur sententia in causa reconuentionis dicta.

D E A C T I O N E I U D I C A T I .

CAP. XXIII.

HActenus de re iudicata dictum est, quibus scilicet exceptionibus elidatur. Ex ea uerò oritur iudicati actio, rei iudicatæ exceptio, nec non executio. De exceptione rei iudicatæ alibi dicendi locus erit: nunc de iudicati actione dicetur, postea de rei iudicatæ executione & alijs similibus. Competit autem iudicati actio reo condemnato. Condemnatum autem accipere debemus eum qui ritè condēnatus est, ut sententia ualeat. Ceterum si aliqua ratione sententia nullius momenti sit, dicendum est condemnationis uerbum non tenere. Proinde repetendæ hic sunt exceptiones aduersus rem iudicatam supra cap. prox. propositæ. Res autem inter alios iudicata alijs prodesse non debet. Ideoq; ex sententia pro alio lata alij actio iudicati non datur, præterquã heredi. Sed & uno ex heredib. agente et obtinente, cohæredi qui postea superuenit, nec ante simul agere potuit, uictoria comunicada ab eo quæ uicit: ut puta, si sub cōditione fuit hæres scriptus, uel apud hostes, uel in utero, cum prior.

Causa huius actionis.

Quibus iudicati actio competit?

prior experiretur: aliqn secus, si cū posset simul cū altero experiri, noluit. Sed & si, cum duo socij simul egisset et succubisset, unus postea appellauerit et obtinuerit: eius uictoriā alteri quoq; qui nō appellauit, prodesse, supra diximus. Tutor quoq; si obtinuerit, iudicati actio simul & exceptio pupillo non erit deneganda. Idem dicendum erit, si actor, quem tutor suo periculo ad litem constituit, obtinuerit. Si item procurator obtinuerit, non ipsi, sed domino litis iudicati actio danda. Actor quoq; uniuersitatis procuratoris partibus fungitur. Ideoq; iudicati actio ei non datur: nisi in rem suam datus sit. Ut autem res inter alios iudicata alijs prodesse non debet: ita etiam, & quidem multo minus, alijs debet nocere. Ideoq; alius quā contra quem iudicatum est, neque iudicati actione teneri, neq; rei iudicatae exceptione remoueri potest: nisi forte hāeres ipsius fuerit. Tutore tamen & curatore condemnato, in pupillū & adultum, non in ipsum condemnatum actio iudicati competit: nisi forte pupillus h. ereditate, cuius nomine tutor fuit conuentus & condemnatus, se abstinerit: hoc enim casu neq; tutor neq; pupillus tenetur, ut supra quoq; cap. prox. diximus. Sed & si tutor qui condemnatus est, tutor esse iure non potuerit, uel rē pupilli saluam fore non cauerit: sententia contra eū dicta pupillo non praeiudicat: cum ea quae ab eo gesta sunt, qui legitimae administrationis personam su-

Aduersus
quos iudi-
cati actio
competit?

B s finire

stincere nō potuit, ipso iure irrita sint. Si insuper quis tanquā hāeres alicuius condemnatus fuerit, & postea sese hāereditate abstinuerit, uel aduersus aditionē hāereditatis in integrum restitutus fuerit : iudicati actio aduersus substitutum ipsius uel cohāerem cōpetit: nisi fortē pupillus hāeres tutorum culpa fuerit cōdemnatus. Sed & procuratore condemnato, non in ipsum, sed in dominū litis actio iudicati danda est: nisi liti sese obtulerit sine mādato, uel in rem suā procurator datus sit, uel domino litis hāeres extiterit: his. n. ca. sibus ipse procurator tenetur iudicati actione. Quod de procuratore dictū est, de actore quoq; uniuersitatis accipi debet. Porro iudicati actio rei psecutionē cōtinet: pluribusq; una sententia cōdemnatis, singuli pro uirili tātum parte, nō in solidum tenentur. Si uerō quis diuersis summis fuerit cōdemnatus, puta iudicib. pari numero dissentientib. minima summa debetur, ut suprā quoq; dictū est. Decem aut noxae dedere cōdemnatus, iudicati in decē tenetur : facultatē. n. noxae dedendae ex lege accipit. In ex stipulatu aut actione diuersum obseruatur: q; enim stipulatus est decē aut noxae dedere, nō pōt decē petere: q; in stipulatione singula per se ueniunt, eaq; singula separatim stipulari possumus. At iudiciū solius noxae deditiois nullum est, sed pecuniariā cōdemnationē sequitur. Et ideo iudicati in decē agitur: his enim solis cōdemnatur: noxae autē deditio in solutione est, quae à lege tribuitur.

Quid ueni
at in iudica
si actione?

huitur. Usuræ quoq; ex mora in iudicati actione ueniunt. Nam qui cōdemnati solutionem pecuniarum, quæ dependere iussi sunt, ultra quatuor menses à die cōdemnationis, uel si prouocatio fuerit interposita, à die confirmationis sententiæ connumerandos distulerint: centesimas usuras ab ijs exigi, Imp. Iustinianus cauit: priscis legibus, quæ duas centesimas eis inferebant, & ipsius Imperatoris Iustiniani alia constitutione, quæ dimidiam centesimæ statuit, in hoc casu sublatis. Centesima igitur usura post moram seu quatuor menses elapsos in iudicati actionem uenit: quod tamen ita accipi debet, ut sortis tantum, non etiam usurarū, quamuis in sententiam deductarū, usura centesima debeatur. Sed & quod dictum est, prouocatione interposita à die confirmationis sententiæ quatuor menses, ex quibus usuræ currant, connumerandos: ita intelligi debet, centesimas quidem usuras pendente appellatione & quatuor mensibus nondum elapsis non currere: attamen nihilominus usura contractus seu actionis in iudicium deductæ minores, quamuis tempus illud elapsum non fuerit, currunt: nisi fortè iudex reum in sortem condemnauerit, nulla usurarum mentione facta: hoc enim casu, dictis quatuor mensibus nondum elapsis, ne principalis quidem actionis usura currunt: cum reus rei iudicatæ exceptione defendatur. Ex his patet, iudicati actionem non nisi post quatuor menses, ab eo

Quādo cō-
petit actio
iudicati?

tempore quo sententia in rem transiuit iudicatum, cōnumerandos, competere: quamuis iure antiquo tempus, quo iudicatis erat parendum, magis arbitrio iudicis quàm legis authoritate definiebatur: nec ante dabatur, quàm iudici causa cognita uisum erat non p contumaciam illud à condemnato peti, & non nisi satisfedisset tempore illo elapso iudicatis se pariturum. Quòd si tempus à iudice definitum elapsum esset, captis pignoribus cōdemnatus cogebatur: & nisi intra duos menses paruisset, ius uendendi pignoris erat. Tempus autem quod datur iudicato, etiam heredibus condemnati, ceterisq; qui in locum eius succedunt, tribuitur: uidelicet quod ex eo tempore deest: quia causæ magis quàm personæ beneficium prestat. Sed et fideiussor mandatorq; condemnati eodem beneficio utitur. Quamuis autem iudex minus tempus condemnato ad soluendum indulserit: nihilominus ante id tempus, quod lege statutum est, elapsum iudicati actione conueniri non potest. Sanè si iudex maius tempus, quàm lege statutum est, reo cōcesserit: etiam id quod supra legitimum tempus à iudice indultum est, reo conseruabitur. Nam iudex non semper tempus iudicati seruat, sed nonnunquam arctat, nonnunquam prorogat pro causæ qualitate & quantitate, uel personarum obsequio, uel contumacia. Sed perrarò intra statutum tempus sententiæ exequuntur: ueluti si alimenta constituentur, uel
 minori

inimori uiginti quinque annis subueniatur. Postremo iudicati actio perpetua est, hoc est, que non nisi triginta annorum prescriptione submoueat. Habet autem ad finia remedia, rei iudicatae executionem, de qua infra cap. prox. tractabitur: item actionem ex stipulatu iudicatum solui, de qua supra suo loco dictum est: item exceptionem rei iudicatae, de qua alius dicendi locus erit. si denique post rem iudicatum nouatio facta fuerit, perempta iudicati actione, ex stipulatu actio erit.

Quādiu cōpetit iudicati actio? Ad finia eius remedia:

DE EXECVTIONE REI IUDICATAE, necnon de sumptibus & expensis litis praestandis, item de sportulis iudicum & ministrorum.

CAP. XXIII.

Executorem rei iudicatae cum solum esse manifestum est, qui post sententiam inter partes audita omni et discussa lite prolatam, rei iudicate uigorem ad effectum adducit. Executio autem ita demum fieri debet, si et sententia dicta sit, et ab ea non sit appellatum, uel appellatio sit deserta, ut sententia transierit in rem iudicatum. de qua re cum alijs huc pertinentibus satis dictum supra cap. 22. Exequendi uero ius ijs competit magistratibus, qui iudices, a quibus sententia exequenda dicta est, dederunt. Sed et sententiam Romae dictam etiam in prouincijs

cius posse per præfides, si hoc iussi fuerint, ad finem
 perducere, rescriptum est: quemadmodum & contra
 sententiam in provinciis dictam, Romæ exequi licet.
 Ab arbitro autem compromissario dictam sententiã
 exequitur is qui iudex cõpetens eius litis fuisset. Eum
 tamen exekutorem, quem uictrix pars nominatim pe
 tierit, iudex non dabit: alioquin cum suo officio mul
 tatur, sitq; infamis. Porro executio non fit uno mo
 do: nam & pignorib. captis ijsq; distractis cõdemna
 tus coercetur, & manu militari res illi aufertur. In
 distractione autem pignorum captorũ facienda pri
 mò quidem res mobiles et animales capi pignori lex
 iubet, mox distrahi: quarũ precium si suffecerit, bene
 est: si nõ suffecerit, etiã soli pignora capi possunt atq;
 distrahi. Quòd si nulla mouentia sint, à pignorib. so
 li initium faciendum. Quòd si nec quæ soli sunt suffi
 ciant, uel nulla sint pignora soli: tunc peruenietur ad
 iura & nomina ipsius debitoris, si modò cõfessa sunt,
 non cõtrouersa. Planè si rerum quæ pignoris iure ca
 ptæ sint, controuersia fiat: constitutum est, ipsos qui
 rem iudicatam exequuntur, cognoscere debere de
 proprietate: & si cognouerint eius fuisse qui con
 demnatus est, rem iudicatam exequuntur. Sed scien
 dum est, summatim eos cognoscere debere: nec sen
 tentiam eorum posse debitori præiudicare, si fortè
 hi dimittendam eam rem putauerunt, quasi eius sit
 qui controuersiam mouit, non eius cuius nomine ca
 pta est.

pta est: nec eū cui restituta est, statim habere per sententiam debere, si forte iure ordinario coeperit ab eo res peti. Sic eueniet, ut omnib. integris, tantū capio- ni res iudicata proficiat. Sed & illud debet dici, ubi cōtrouersia est de pignore, id dimitti debere, & capi aliud, si quod est sine controuersia. Etsi autē res aliq̄ quoque pignorata sit, in iudicati executione distrahi potest, si emptor existat, qui dimisso priore creditore superfluū soluere paratus sit, quod in causam iudicati cōuertatur. Nec uidetur deterior cōditio credito- ris fieri suū cōsecuturi, nec prius ius pignoris dimis- sū, q̄ si ei fuerit satisfactū. Sed etsi pecunia penes ar- gentarios sit, æquē capi solet. Hoc amplius, etsi sit pe- nes alium quem, destinata tamē ei qui condemnatus est, solet pignoris iure capi, et cōverti in causam iudi- cati. Idē dicendū de pecunia nomine condemnati de- posita, uel in arca reclusa. Hoc amplius, etsi pupilla- ris pecunia in arca reposita sit ad prædiorum cōpa- rationem, etiam titra permissum Prætoris ab eo quib. exequitur iudicatum, solet capi & in causam iudica- ti conuerti. Nomine autem debitoris pignori capto, possunt ipsi iudices conuenire nomen, & exigere id quod debetur, inq̄ causam iudicati conuertere, aut uendere nomen, utrum ex illis facilius ad rem ex- equendam eis uidebitur. Planē stipendia condem- nati pignoris iure retinenda non sunt, si rem iu- dicatam alijs rationibus index exequi possit. Idem
dicen-

dicendum de commodis præmiorum, quæ propter coronas sacras præstantur. Secus si alia non sint, quæ pignori capi possint: tunc enim ea in causam iudicati capi non prohibentur. Sed et pignorum gratia aliqd, quod ad culturã agri pertinet, auferri nõ oportet. Ita; executores prohibentur seruos aratores, boues aratorios, & instrumenta aratoria pignoris causa capere atq; distrahere. Plura de distractione rei pignori captæ, necnon de ea nõ addicenda ei cui quis condemnatus est, aliq; huc pertinentia dicentur infra in loco pignorum. Nunc ad reliqua executionis iura transeundum. Et quidem executione facta, cognitio executoris cessat: nec si post addictum pignus aliqua controuersia emptori moueatur, executoris notio est: quinimò licet emptor non soluat precium pignoris sibi distracti, executor se interponere non debet, maxime cum nec habeat actionem is aduersus eum, cui iudicatum fieri desideratur, nec iniuria afficiatur. Oportet enim res captas pignori & distractas presentẽ pecunia distrahi, non sic ut post tempus pecunia soluatur. Certè si executor se interponat, hætenus debet interuenire, ut ipsam rem addictam capiat atq; distrahat, quasi nondum uinculo pignori is liberatam. Postremò executores, si fuerint negligetes, uel in officio suo deliquerint, possunt ab officio remoueri, & si res exegerit, mulctari uel corporali poena affici. Hæc de executione rei iudicatæ, nam quate-

ius ab executorum sententia non appelletur, supra cap. 22. est dictum.

De sumptibus & expensis litis nunc agendum. Nam cum quem temere aduersarium in iudicium uocasse cōstiterit, uiatice litisq; sumptus aduersario suo reddere oportebit. Si tamen lis sententia uel transactione sit finita, nulla sumptuum habita mentione: ad sumptus litis persequendos actio denegatur. cum satis absurdum sit, litem alteram consurgere ex litis primæ materia. Planè si uictus appellauerit, uictorem quoq; quòd nulla sumptuum ratio à iudice priore habita sit, apud iudicem appellationis conquiri posse, supra diximus. Sed & quidam per leges ac constitutiones priuilegia habent tam super sportulis pro conuentionibus usque ad certam quantitatem præbendis, quam super expensis litium uel minuendis; uel penitus non agnoscendis: quibus priuilegijs muniti à sumptibus litis præstandis sunt immunes. Sed & hysdem priuilegijs aduersarij quoque illorum aduersus eos uti non prohibentur. Quoniam quod quisq; iuris aduersus alterum impetrauit, eodem ut alius aduersus se utatur, pati debet. Non autem is solam, quem temere aduersarium in ius uocasse cōstiterit, ad litis sumptus præstandos tenetur: sed & is quoque, qui absens citatus non comparuit, posteaq; ueniat causam suam acturus: hic enim non aliter est audiendus, quam sumptus litis aduersario restitue-

restituerit. de qua re supra quoque suo loco dictum
 est. Cum autem de quantitate expensarum litis con-
 tentio est, iudicis aestimatio est, quantum expensa-
 rum nomine aduersario sit soluendum. Sed et potest
 iudex earum nomine aduersario iusiurandum defer-
 re, ut in quantum is iurauerit, in tantum eum qui ad
 expensas tenetur, earum nomine condemnet. Superest
 de sportulis iudicum et horum ministrorum, quid sci-
 licet quantumque ipsis iudicibus eorumque ministris et
 litigatoribus sit praestandum. Illud definitur hoc mo-
 do, ut in unaquaque causa, quae apud pedaneos iudi-
 ces uertitur, quaternos aureos ab utraque parte ac-
 cipiant, binos quidem sub contestationem litis, binos
 item alteros sub finem controuersiae: quibus iubentur
 esse contenti, et quidem si causa centum aureo-
 rum quantitatem excedat. Quod si non excesserit il-
 lam quantitatem, nihil a litigatoribus accipere luben-
 tur: sed et nihil uel minus a personis priuilegiatis.
 Priuilegiatae autem personae sunt, in sacris scrinijs mi-
 litantes, agentes in rebus, castrensiarii, ministeriani,
 scholares, horumque omnium uxores, liberi et paren-
 tes, siue agant, siue conueniantur. Quid ab istis
 sportularum nomine praestandum
 sit, a legibus specialiter
 definitur.

DE MISSIONE IN POSSESSIONEM BONORUM REI SERUANDÆ CAUSA.

CAP. XXV.

EXecutionis speciem habet missio in possessionem bonorum debitoris, quæ fit rei seruandæ causa, & quæ istam missionem sequi solent: scilicet datio curatoris illis bonis, bonorum uenditio, et similia, de quibus nunc ordine dicemus, & primum quidem de ipsa missione in possessionem. Tres autem sunt causæ, ex quibus in possessionem mitti solet: rei seruandæ causa, legatorum seruandorum gratia, & uentris nomine. Damni enim infecti nomine, si non caueatur, non uniuersorum nomine fit missio, sed rei tantum, de qua damnum timetur. Ex his tribus speciebus de prima tantum in hoc capite dicetur, reliquis ad suos locos reseruatis.

Si itaq; reus conuentus potestatem sui non faciat, nec defendatur, in bona eius fit missio. Nam ita Prætor ait: In bona eius qui iudicio sistendi causa fideiussorem dedit, si neque potestatem sui faciet, neque defendetur, iri iubebo. Potestatem uerò sui non facit, qui id agit, ne aduersarius eius copiam sui habeat. Ergo latitantis bona iubet possideri. Idem dicendum, etsi non latitet, uerum absens non defendatur. Sanè non defendi uidetur nō tantum qui abest uel latitat,

C 2 sed

sed et is qui præsens negat se defendere, aut non uult suscipere actionem. Idem dicendum, si pupillus præsens sit, tutorem autem non habeat: nam & hic pro absente & indefenso habendus est. Item minor uiginti quinq; annis, qui curatorem habet, nec ab eo defenditur, nec alium defensorem inuenit: bonorum uenditionem patitur, etsi non latitet, nec fraudationis causa latitare uideatur, qui sui non est idoneus defensor. Planè quod de pupillo diximus tutorem non habente, intelligendum est, si neq; alius sit à quo defendatur. Ceterum si existat aliquis qui defendere pupillum sit paratus, cessabit rei seruandæ causæ possessio, de qua re paulo inferius plura dicetur. Sed & non defendi pupillum constare debet, liquereq; Prætori, ut permittat bonorum possessionem. Hoc autem constare debet sic: Euocandi sunt ad Prætorum tutores pupilli, ut defendant. Si tutores non habeat, requirendi cognati uel adfines, & si qui forte alij sunt, quos uerisimile est defensionem pupilli pupillæue non omisso uel propter necessitudinem, uel propter charitatem, uel qua alia ratione: liberti etiam, si qui sunt idonei, euocandi, exquirendæque defensio. Si autem negent se defendere, aut non negent, sed taceant: tunc Prætor possessionem dabit, tamdiu scilicet quoad non defendatur. Si defendi cœpit pupillus uel pupilla, desinet possideri. Idem est in furioso. Nam & furiosus absentis loco est. Præterea

*Revera bona debitoris missio fit, si is sine herede
 decesserit, nec fiscus bona agnoscat, nec alius sit qui
 defunctum defendere sit paratus. Sed & si diu in-
 certum sit, heres extiturus necne sit, causa cognita
 permitti oportebit bona rei seruandae causa posside-
 ri: & si ita res urgeat uel conditio, bonum hoc etiam
 erit, ut curator constituatur unus ex creditoribus.
 Proinde si alter ex heredibus intra tempora sibi pre-
 stituta deliberet adire hereditatem, alter uero ne-
 get se aditurum: placet interim creditores in posses-
 sionem mittendos custodiae causa, donec appareat, is
 qui deliberat, utrum agnoscat partem suam, an non
 agnoscat. Planè si heres sub conditione institutus sit,
 cui parere potest, cogendus est conditioni parere, aut
 hereditati renunciare. Sed & si heres defuncto ex-
 titerit, isq; ob paupertatē suam creditoribus sit suspe-
 ctus, neque ijs de debito reddendo satisfacere uelit uel
 possit: bona hereditatis possideri uendiq; ex edicto
 Praetoris possunt. Haec enim causae, ex quibus rei ser-
 uandae causa missio in possessionem faciendae, enume-
 rate sunt: quarum prima atq; praecipua est, si reus
 absens uel etiam praesens non defendatur: ex hac e-
 nim causa missionem faciendam esse diximus, quam-
 uis reus sit minor uiginti quinque annis, uel pupillus,
 uel furiosus. Sed & si reus debitor ab hostibus captus
 sit, creditores eius in possessionem mittendi sunt. Si
 autem reus recte defendatur, cessat missio: et si iā fa-
 cta sit,*

Ita sit, decedere possessione creditores iubendi sunt. Rectè autè defenditur, siue ipse iudiciũ suscipere paratus sit, siue alius ipsius nomine. Sed si alius defendat, erit necessaria satisfactio iudicatũ solui: si ipse nõ erit necessaria. de qua re plura suo loco diximus. Si itaq; alius reũ defendat satisfactioe præstita, creditor missus deijci poterit interdicto reddito. quoniã defenditur absens, qui p suã absentia in nullo deteriorẽ causam aduersarij facit. Planè nõ sufficit defendisse, nisi usq; ad finẽ duret defensio. Etsi autè extraneus defendere uelit uniuersitatem, permittendum, sicut in priuatorum quoq; defensionib. obseruatur: quia eo melior cõditio uniuersitatis fit. Planè neq; foemina, neq; miles, neq; qui reipub. causa absfuturus est, aut morbo perpetuo tenetur, aut magistratum initurus est, aut inuitus iudiciũ pati nõ potest, idoneus defensor intelligitur. Ideoq; per hos absens rectè defendi nõ uidetur. Minor quoq; uiginti quinq; annis, si defensor existat, in quib. causis in integrum restitui potest, defensor idoneus non est: quia & ipsi & fideiussorib. eius per in integrum restitutionem succurritur. Sed et reum criminis constitutum defensionem cause suscipere non posse, antequam purget innocentia suã, incognitum nõ est. Sed & plura quæ ad id, ut quis rectè defendatur, pertinent, uide supra lib. eod. cap. 12. Quamuis autem missus sit creditor in possessionem, tamẽ si absens coeperit defendi, creditor cedere possessione

scissione

fessione debet. Idem dicendū, si absens reuersus iudicium suscipere sit paratus: nā & hoc casu ipsi reuerso possessio est restituenda: dummodò intra annū redeat, cautionemq; suscipiēde litis præstet. Planè si nō in rem aliquā specialem quæ fortè petebatur, sed in uniuersa bona facta sit missio, puto etiā post annum redeuntē audiendum esse, si oblata cautione iudiciū suscipere sit paratus. Sed nō sufficit absentem reuersum cautionē præstare, & iudicium suscipere paratū esse, ut recipiat possessionem: nisi quoq; sumptus litis, quos aduersarius fecit, ei restituerit. Planè si ob cōtumaciā reus absens cōdemnatus sit, & executio rei iudicate facta: nō auditur postea reuersus, si suscipere iudicium paratus executionē rescindi uelit. Idem dicendū, si missione in bona debitoris latitātis facta, uēditio bonorū secuta fuerit, secundū ea quæ inferius dicentur: nā & hoc casu uenditionem reuocare uolens nō est audiendus. Sed & si, cum in rē ageretur, actor nō in uniuersa bona absentis, sed tantum in possessionem rei petite missus sit: siquidem p̄ contumaciā reus absuerit, non recuperat possessionem, nisi petitorio iudicio agens obtinuerit. Sin aut nō per contumaciā, sed ex iusta causa absuerit: tunc reuersus intra annū defensionem cause suscipiens, possessionem recipit. Hæc de exceptionibus aduersus causas missionis in possessionem bonorum rei seruandæ causa sint di-

eta. Sed & plures huiusmodi exceptiones uide infra
 cap. prox. Nunc qui in bona mittendi sint, uidentur?
 Et quidē cum unus ex creditorib. petijt in bona de-
 bitoris se mitti, et Prætor permiserit: nō tam personæ
 solius petentis, quàm alijs creditorib. & in rem per-
 missum uidetur. Ideoq; omnib. creditorib. per unius
 petitionem in possessionem bonorum aditus est: nec
 uidebitur libera persona acquirere alij: quia nec sibi
 quidquam adquisiuit, cui Prætor permittit hoc: sed
 aliquid ex ordine facit. Et ideo cæteris quoq; pro-
 dest. Planè si is postulauerit, qui creditor non est, mi-
 nimè dicendum est, uel cum qui creditor est, posse-
 re posse: quia nihil egit talis postulatio: aliter atque
 si creditor, cui permissum est possidere, postea rece-
 pit debitum suum. Cæteri enim poterunt peragere
 bonorum uenditionem. Ut aut̄ non in perpetuū alio-
 rum negligentia ij, qui pro suis debitis alacriores ostē-
 duntur fuisse, prægrauentur: iure cautū est, tūc cōmu-
 nionem cōcedendam in possessione rerum alijs cre-
 ditoribus, qui nō hoc peregisse noscuntur, cū præsen-
 tes quidē in una eademq; degentes prouincia, in qua
 & possessores rerum comorantur, intra duorū anno-
 rum spaciū, absentes autem intra quadriennium
 creditoribus in possessionem missis suum debitū cer-
 tum faciunt, & expensas secundum quantitātē debi-
 torum persoluunt, per sacramentū eorū manifestan-
 das, q̄ eas adipiscendæ possessionis gratia sustinuerūt.

Post

Post completum autem memoratum tempus nullam eis esse licentiam, eos qui possessionem adepti sunt molestare, uel aliquibus damnis adficere: saluis tamen actionibus, quas se aduersus debitorem habere putant. Planè uenditis bonis, si illi qui in possessionem missi sunt, suum receperunt, ut ex eo quod superest, cæteris creditoribus postea uenientibus satisfiat: quadriennij præscriptio illis nõ obstat. Postremò in possessionem mitti solent creditores quamuis conditionales: quanquam hoc casu antimomia occurrit: nam quadam lege dicitur creditorem conditionalem in possessionem mittendum non esse: quia is mittatur, qui possit bona ex edicto uendere. Ex his, qui in bona sint mittendi, quodammodo constat, nunc in quæ bona missio sit facienda, uidendum. Et olim quidem in uniuersa bona debitoris latitantis creditores mittebantur: hodie uerò in partem bonorum tantum, pro quantitate eius quod debetur. Sed & iure antiquo, si in rem agebatur, debitorq; non latitaret, sed alias abesset, tantum in rei petitæ possessionem, non in uniuersa bona actor mittebatur. Si hæreditas petatur, in bona tantum hæreditaria, non in ipsius hæredis bona mittendus actor: nisi fortè dolo fecerit hæres, quominus hæreditatem possideat: hoc enim casu eius bona possidenda & uendenda sunt. Sed & si hæreditaria actione agatur, etiam hæredis bona possidebuntur: nisi uel pupillus hæres sit, uel hæreditate se abstinerit.

finuerit. Si uniuersitas uel collegium altquod nō defendatur: in bona communia, nō singulorum propriae creditores mittendi sunt. Planè is qui possidere iubetur, eo loco iussus uidetur, cuius cura ad iubentem pertinet. Ideoq; in bona alibi sita missus non uidetur. Sed & in res à debitore alienatas creditor mitti non debet, quamuis minoris sint alienatae: cum alienatio rescindi non debeat: nisi fortè in fraudem creditorum alienatio facta sit: tunc enim Praetor arbitriū dat creditoribus, ut ex integro alienationem faciāt. Sed & si minor uiginti quinque annis, postquam adierat hereditatē, quaedam bona fide alienauerat, postea aduersus aditionem in integrum sit restitutus: gesta ab eo bona fide rescindenda non sunt. de qua re alibi copiosius dicetur. Nunc euentus & consequentia missionis uideamus. Missus igitur creditor in possessionem bonorum debitoris rei seruandae causa, si fuerit prohibitus ne bona ingrederetur, datur ei eo nomine aduersus prohibentem in factum actio quanti ea res est, ex interdicto, Ne uis fiat ei qui in possessionem missus est. de quo alibi tractabitur. Dominium autem ex hac causa tenentes acquirere minimè possunt, nec ut ijs bona addicantur, impetrare: sed uendendi tantum habent facultatem, de qua infra cap. proxim. dicetur. Sed nec ali ex bonis creditores missi debent, nec etiam debitores. Pupillus tamen si non defendatur in possessione creditoribus

ditoribus

debitoribus constitutis, minori ex his usque ad puber-
 tatem alimenta præstanda sunt. Si quis fructus ex
 prædio debitoris capi poterit, hunc creditor, qui in
 possessionem prædij missus est, uendere uel locare
 debet. De cæterarum quoque rerum fructibus idem
 erit dicendum, ut si qui locari possint, locentur: pu-
 ta mercedes seruorum, uel iumentorum, cæterorūq;
 quæ possunt locari. Sed hoc ita demum, si à debitore
 ante neq; uenierit, neq; locatus erit. Nam à debitore
 alienationem factam retractandam non esse, iam di-
 ximus. De tempore locationis nihil Prætor locutus
 est: & ideo liberum arbitrium creditoribus datum
 uidetur, quanto tempore locetur: quemadmodum
 illud est in arbitrio eorum, uendant uel locent, scili-
 cet sine dolo malo: ex culpa autem rei non fiunt.
 Sanè si unus sit qui possideat bona, expeditum e-
 rit de locatione. quòd si non unus, sed plures
 sint: quis eorum debeat locare uel uendere, que-
 ritur? Et si quidem conuenit inter eos, expedi-
 tissimum est: nam & omnes possunt locare, &
 uni hoc negocium dare. Si uerò non conuene-
 rit, tunc dicendum est Prætorem causa cog-
 nita eligere debere quis locet uel uendat. In eum
 autem qui neque locauit fructum prædij, neque
 uendit, in factum actionem dat Prætor, & in hoc
 condemnabitur quanto minus propter hoc perceptis
 est, quia neq; uendit neq; locauit. Cæterum si tatum
 perce-

perceptum est, quantum perciperetur, si locatus uel distractus fructus esset: nihil ei imputatur. Præstat autem per id tantum temporis, quo in possessione fuerit uel ipse, uel iussu eius alius, quoad inde de possessione discessum est: nam neq; hoc imputabitur creditori, cur in possessionem non uenerit: neq; illud, cur de possessione discesserit: cum & uoluntarium & suum potius negotium creditor gerat. Aestimatio autem fit, quanti interest eius qui experitur. Præterea cum plures creditores in possessionem rerum debitoris mittuntur, ne corrumpantur rationes, uni hoc negotium à creditoribus dandum est, quem maior pars creditorum elegerit: & inuentarium instrumentorum faciendum: non ut describantur corpora instrumentorum, sed quot sint, & de qua re sint, subnotetur: quod etiam uniuersorum bonorum facere creditoribus erit permittendum. Sed & nonnunquam Prætor causa cognita describere aliquid ex instrumentis creditoribus debet permittere. Amplius autem quam semel hæc recognitio & dispositio non est concedenda. Si quis tamen iurauerit, non calumniæ causa se postulare, neque habere quæ disposuerit: Labeo ait, iterum faciendam ei potestatem, nec amplius quam bis. Porro Prætor ait: Si quis, cum in possessione bonorum esset, quod eo nomine fructus ceperit, ei ad quem ea res pertinet, non restituet: siue quod impense sine dolo malo fecerit, ei non præstabitur: siue dolo malo
cuius

etius deterior causa possessionis facta esse dicitur: de ea re iudicium in factum dabo. Quod de fructibus Prætor ait, etiam de cæteris, quacumq; ex re debitoris peruenerint, intelligendum est. Et sanè debuit hoc ita esse: quid enim, si ex cõpromisso uel alio casu pœnam consecutus est? nam eam pœnam, quam consecutus est, præstare debet. Datur igitur ex edicto Prætoris in creditorem actio, de eo quod ex bonis debitoris ad eum peruenit: ex quacumq; tandem occasione ad eum peruenit, uel lucratus sit. Planè si quis ob nimiam contumaciam possessoris hereditatis in bona hereditaria sit missus, fructus lucratur. Si autem nondum aliquid consecutus sit creditor præter actionem, eam ipsam actionem præstando liberatur. Quod uerò Prætor ait, Ei ad quem ea res pertinet: his uerbis & curator bonis distrahendis datus continebitur, & ipse debitor, si contigerit, ne eius bona ueneant. Et ipsi itaq; creditori aduersus hos dabitur actio, siue quid in fructibus recipiendis erogauerit, siue in familia alenda, curanda ue, siue prædijs fulciendis, uel reficiendis, uel damni infecti promittendo, uel seruo noxali in iudicio defenso: si modò non magis eum expedit dedere, quàm retinere. Quòd si dedere expedit, consequens erit, repetere eum non debere. Hæ actiones neque temporariæ sunt, & tam hæredibus quàm in hæredes dabuntur, cæterosq; successores. Omitte autem quod in actionem Negotiorum gestorum ueniret;

414 INSTITUTIONVM

ueniret, si posset agi, restituendum à creditore. At Prætor: Siue dolo malo eius deterior causa possessionis facta esse dicetur. Huius exemplum potest esse id quod supra de fructibus prædiorum à creditore uendendis uel locandis dictum est. Planè si deteriora prædia facta fuerunt sine dolo malo creditoris, uel iura eorum amissa, uel ædificia diruta, uel exusta, item familie pecorumq; acta cura nõ sit, aut possessio alij tradita, sine dolo malo tamen: apparet creditorem non teneri: quia dolo malo caret. Eritq; melior eius conditio quam in pignore creditoris, qui nõ tantum dolum malum, uerum culpam quoq; debet præstare. Eadem causa est curatoris bonorum: nam et iste tenetur ut creditor. Porro hæc actio, que datur ex dolo creditoris, neq; post annũ, neq; in heredes ceterosq; successores competit: cum ex delicto oriatur, poenæq; nomine cõcipiatur: nisi quatenus ad eos peruenit. Heredi tamen dabitur: quia et rei continet persecutionem. Quod ait Prætor: Siue quod impensa sine dolo malo fecerit, ei non præstabitur. hoc eò spectat, ut si quid ipse erogauerit creditor (si modo sine dolo erogauit) ei hoc præstetur. Sufficit igitur sine dolo malo erogasse, etiamsi nihil profuit erogatio eius rei debitori. Hæc autem actio de impensis creditori ideo datur, quia negotiorum gestorum agere nõ magis potest, quam si socius cõmune ædificium fulsit: quis hic quoq; creditor cõmune, nõ alienum negociũ gessisse

gessisse uidetur. Hæc de missione in possessionē bonorum debitoris, rei seruandæ causa facta, sint dicta. nunc de uenditione bonorum debitoris, quæ huiusmodi missionem consequi solet, dicendum.

DE VENDITIONE BONORUM DEBITORIS.

CAP. XXVI.

Bona debitoris à creditoribus uendi possunt, si debitor latitet, nec defendatur, uel si bonis cesserit. Nam ita Prætor ait: Qui fraudationis causa latitauit, si boni uiri arbitrato non defendetur: eius bona possideri uendiq; tubebo. Latitare est non (ut Cicero definit) turpis occultatio sui: potest enim quis latitare non turpi de causa: ueluti qui tyranni crudelitatem timet, aut uim hostium, aut domesticas seditiones. sed latitare est, cum tractu quodam latere: quæ admodum factitare est, frequenter facere. hodie autē hoc iure utimur, ut siue quis eodem loci agat, siue alio, siue peregrè, & occursum creditoris euitet, latitare uideatur. Denique eum quoq; qui in eodem foro agat, si circa columnas aut stationes se occultet, uideri latitare ueteres responderūt: & posse quæ aduersus alterum latitare, aduersus alterum non. Constat autem, ut ipse possit bona eius uendere, aduersus quæ latitet. Non igitur interest (quod attinet ad latitandum) utrum quis profugerit, an uerò Romæ agens copiam sui non faciat. Planè pupillus latitare non dicitur,

dicitur, ut bona eius uenire debeant. Si tamen pupillus non suo, sed hereditario nomine conueniatur, nec defendatur: bona hereditaria uenire possunt: perquam enim iniquum est, eum qui nihil cum pupillo contraxit, expectare eius pubertatem. Contractum autem cum pupillo potest dici, etsi cum seruo eius contractum sit. Competit enim aduersus eum de peculio actio. Ideoq; hoc casu pupilli indefensi bona non ueneunt. Quod facilius erit probandum in seruo, qui in rem domini uertit, aut iussu eius contraxit, aut si institoria cum eo agi possit. Sed et si cum tutore pupilli contractum est, ex quo actio in pupillum datur: pupilli indefensi bona non ueneunt. Idem dicendum, si pupillus heres extiterit alicui, et ex ea causa legata debeat: nam hoc casu pupilli bona possideri quidem possunt, distrahi uero non possunt. Etenim uidetur impubes contrahere, cum adiit hereditatem. Sed et is qui immiscuit se, contrahere uidetur. Plane hoc casu est in arbitrio creditorum, utrum pupilli bona possidere tantum usque ad ipsius pubertatem uelint, an ipsa bona hereditaria possidere et distrahere malint. Porro latitatio animum et affectum occultantis se desiderat: adeo ut recte dictum sit, furiosum hinc uenditionem pati non posse: quia non se occultat, qui suus non est. Plane si non defendatur furiosus, curator ei dandus, aut bona eius ut possideantur nominatim permittendum est. Si non inueniatur curator uel

de-

defensor furiosi, sed & si curator datus eum non defendat: tunc remouendus is, & oportet Prætozem dare curatorem aliquem ex creditoribus, ut non amplius quàm necessè est, ex bonis furiosi ueneat: eaq; seruanda sunt, quæ solent seruari, cum uenter in possessionem mittitur. Sed & si urgeat æs alienum, & dilatio damnū sit allatura creditoribus: bona furiosi causa cognita uendenda erunt. Ita autem uendenda, ut quod supersit, furioso detur: quia hominis eius status & habitus à pupilli conditione non multum abhorret. Idemq; in prodigo dicendum est, cæterisq; qui curatorum ope iuuantur: nec enim quisquam propriè latitare eos dixerit. Sed & is qui reipub. causa sine dolo malo abfuerit, bonorum uenditionem non patitur. Secus, si dolo malo reipub. causa aberit. Si quis autē bona possederit alicuius quasi latitantis, qui non latitabat, & uendiderit: dicendum erit, uenditionē bonorum secutam nullius momenti esse. Planè interdum etiam non latitantis bona uenire possunt, si non defendatur: puta eius qui ob crimen aliquod exulat. Nam exilio temporario puniti, si defensor eius non existat, bona ueneunt. Sed & eius qui in alia ciuitate est euitandi creditoris causa, quamuis in publico uersetur, tamen tanquam latitantis bona uenire possunt. Sanè cum de uenditione bonorū debitoris quæritur, an locum habeat, non sufficit latitare, sed & necesse est fraudatiōis causa id fieri: potest enim quis latitare;

D at non

at non fraudandorum creditorum causa, ut supra diximus. Sed neq; fraudationis causa, si sine latitatione sit, satis est ad possessionem & uenditionem: uerum oportet fraudationis causa latitare. Sed et is qui fraudationis causa latitat, non tamen propter creditores, et si hæc latitatio creditores fraudet: in ea tamen erit causa, ne hinc uendi bona eius possint: quia non hoc animo latitat, ut fraudet creditores: animus enim latitantis quæritur, quo animo latitet, ut fraudet, an alia ex causa. Si tamen plures cause sint latitationis, inter quas est & fraudationis causa: nocere debet latitanti, possuntq; hinc bona eius uendi. Planè si quis plures habens creditores, aduersus quosdam se occultet, aduersus quosdam non: uenditio locum habet: nã nõ aduersus omnes latitatio exigenda est, sed sufficit uel aduersus unum latitasse debitorem, ut bona eius uendi possint. Præterea si in diem uel sub cõditione debitor latitet, antequam dies uel conditio ueniat, non possunt bona eius uenire. Quid enim interest, debitor quis non sit, an nondum conueniri possit: nam etsi non sit debitor, idem dicendũ. Idem erit, etsi quis habet quidem actionem, sed talem, quæ per exceptionem repellitur. Proinde si eo tempore, quo in peculio nihil est, pater latitat: in bonorum possessionem eius rei seruandæ causa mitti non possum, qui de peculio cum eo acturus sum: quia non fraudationis causa latitat, qui si iudicium acciperet, absolui deberet, quiq;

pre.

præfens suscipere iudicium non compellitur. nec ad rem pertinet, quòd fieri potest, ut damnatio sequatur, possit uel iniuria iudicis condemnari. Planè hoc exemplum, quod de peculiæ actione iam propositum est, antinomia non caret. Postremò antequàm uenditio bonorum debitoris fiat, requiritur ut missio in possessionem bonorum præcesserit, creditoresq; possessionem sint ingressi: nisi fortè nihil sit quod possideatur, uel possideri possit: puta propter naturam rei: ueluti si prædium inundatum sit, aut propter latronum potentiam non potest possideri: his enim casibus rectè dicitur, non esse quod possideatur. Ideoq; quamuis bona possessa non sint, quia nihil fortè fuerit quod possideatur, aut sine controuersia non possideatur: creditor qui in possessionem missus est, perinde habetur ac si etiam possessa bona fuissent. Hactenus, an bona debitoris uendenda sint, discussimus: quæ autem bona uenire possint, patet ex ijs quæ supra cap. prox. sunt proposita, in quæ bona creditores sint mittendi. Quibus uerò ius uendendi bona competat, nunc uideamus. Et quidè creditoribus in possessionem missis ius uendendi bona cõpetere, ex ijs quæ hactenus dicta sunt patet. Cuius tamè bonis distrabendis curatores facere senatus pmisit, eius bona creditoribus uedere non pmisit: quãuis creditores post id beneficium bona uedere mallèt. Sic enim integra re potestas ipso rû est utrû uelint eligendi: ita cû alterû elegerint, ab

D 2 altero

altero abstinere debent. Multoq; magis id seruari equum est, si etiam factus est curator, per quem bona distraherentur: quamuis nondum explicato eo negotio decesserit. nã & tunc ex integro alius curator faciendus est, neq; heres prioris curatoris est onerandus: cum accidere possit, ut negotio uel propter sexus, uel propter ætatis infirmitatē, uel propter dignitatē maiorem minorem ue, quàm in priore curatore spectanda erat, habilis non sit. possunt etiam plures heredes ei existere, neque per omnes id negotium administrari expediat, aut quicquam dari possit, cur unus aliquis ex his potissimum onerandus sit. Porro si plures sint creditores, & aduersus quosdam latitat debitor, aduersus quosdam non latitat: ij soli uenditionem bonorum impetrare possunt, aduersus quos latitat debitor, non etiam ceteri. Cum autem bona uencunt debitoris, in comparatione emptoris extranei et eius qui creditor cognatus ue sit, potior habetur creditor cognatus ue: magis tamen creditor, quàm cognatus: & inter creditores potior is, cui maior pecunia debetur. Præterea quod ad tempus uenditionis bonorum attinet, sciendum, iure antiquo, nisi intra duos menses condemnatus sententiæ paruisset, ius uendendi pignoris erat: sed iure nouo quatuor menses constituti sunt, intra quos nisi fiat id quod iudicatum est, iudicati actio competit. de qua re supra cap. 23. diximus. Potest itaq; dici, ius uendendi
bona